
«ОТГОЛОСКИ» ДРЕВНЕГО 
ЕГИПТА В ПЕТЕРБУРГЕ



Обелиск - сужающийся кверху 
монумент, как правило квадратный 

в сечении, важный элемент 
египетской архитектуры.



Обелиск у собора св. Петра в Риме



Обелиск в  Древнем Египте – «луч  солнца».

В Древнем Риме  обелиски ставили в честь 
побед полководцев.

Какую традицию поддержал Петербург?



   «Румянцева  
победам».  
Памятник в 
честь побед, 
одержанных 
русскими 
войсками под 
командованием 
генерал – 
фельдмаршала  
П.А. Румянцева -   
Задунайского





     Обелиск у 
Никольского 
собора



Семимостье у Никольского собора



Обелиск на месте 
казни 

декабристов





Место дуэли 
Пушкина



Обелиск на площади Победы



Обелиск 
городу-
герою 

Ленинград
у



Чесменский обелиск



Верстовые 
столбы



Обелиск
 на 

Египетском 
мосту



Проверочная работа



1. Приведите в соответствие:
А Обелиск на месте казни 

декабристов

Б Верстовой столб

В Чесменский обелиск

Г Обелиск на площади 
Победы

Д Обелиск на Египетском 
мосту

Е Румянцева победам

Ж Семимостье у 
Никольского собора

З Обелиск у Никольского 
собора

И Место дуэли Пушкина

К Городу-герою 
Ленинграду

 1

 2

3

4 11

6 8

7

9

5

10



Ответы:
▪ 1Е
▪ 2З
▪ 3Ж
▪ 4А
▪ 5Б

▪ 6Г
▪ 7Д
▪ 8К
▪ 9Б
▪ 10В
▪ 11И



2. Найдите лишнее:
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4
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Ответы:

2 – обелиск в Париже



Синквейн

▪ Обелиск
▪ Строгий, величественный
▪ Останавливает, поражает, 

вдохновляет
▪ Дар Египта и  Рима
▪ Памятник


